Дело №1-225/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24.05.2018 г. ст.Тацинская. 

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Солошенко А.В., 

при секретаре судебного заседания Тарасовой А.Г.,

с участием государственного обвинителя - помощника Лиховского транспортного прокурора Василенко А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Колесникович Н.В., представившей ордер №№ от 24.05.2018 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 20.05.2013 года Хостинским районным судом г. Сочи Краснодарского края по п. а,б ч. 2 ст. 158, п. а,б ч. 2 ст. 158, п. а,б ч. 2 ст. 158, п. а,б ч. 2 ст. 158, п. а,б ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года без ограничения свободы; Постановлением начальника ФКУ ИК-12 ГУФСИН России по РО от 24.07.2015 года на основании п. 5 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от 24.04.2015 года №6576-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» освобожден от дальнейшего отбывания наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 имея прямой умысел на незаконные приобретение, изготовление, хранение в крупном размере наркотических средств, с целью личного потребления, без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты>, расположенной в 

<

адрес>, в ноябре 2017 года, более точное время не установлено, сорвал верхушечные части с листьями и стеблями дикорастущего растения конопля и перенес их по месту проживания по адресу 

<

адрес>, где часть высушил, измельчил и таким способом незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), в крупном размере, общей постоянной массой 119,81 грамм, часть высушил и изготовил из них путем извлечения (экстракции) жиром - молоком наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 10, 488 гр, которые незаконно хранил на территории домовладения по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>, в период времени с ноября 2017 года по 05 февраля 2018 года.

05 февраля 2018 года в период времени с 10 часов 50 минут до 12 часов 05 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружении, участков местности и транспортных средств» на основании постановления № 50 от 02 февраля 2018 года Каменского районного суда Ростовской области сотрудниками Морозовского линейного отдела полиции в домовладении по месту жительства ФИО2, расположенном по адресу 

<

адрес> было обнаружено и изъято: нижняя часть полимерного мешка белого цвета с сухой измельченной растительной массой зеленого цвета, являющейся согласно заключения эксперта № от 18 марта 2018 года наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой 116,51 грамм; металлическая эмалированная кастрюля белого цвета и металлическая эмалированная чашка белого цвета с сухой измельченной растительной массой темного цвета, являющейся согласно включения эксперта № от 21 марта 2018 года наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной общей массой 3,3 грамма, полупрозрачная полимерная бутылка зеленого пзета с мутной жидкостью белого цвета, являющейся согласно заключения эксперта № от 19 марта 2018 года наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 10, 488 гр.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденной постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (Список 1)», наркотическое едство каннабис (марихуана) и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № г. Москва «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», 119,81 грамм (116,51+3,3) наркотического средства каннабис (марихуана) является крупным размером (свыше 100 грамм), 10, 488 гр наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) является крупным размером (свыше 5 грамм).

В судебном заседании ФИО1 полностью признал свою вину по предъявленному обвинению и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела.

Принимая во внимание, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство было заявлено им добровольно, после консультаций с защитником, обвинение с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а также, учитывая мнение государственного обвинителя, также не возражавшего на постановление приговора в особом порядке, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 2 ст. 228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания, суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 43 и 60, ч.1 ст. 68 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, признал вину и раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, дело рассмотрено в особом порядке.

К обстоятельствам смягчающим наказание, суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

К обстоятельствам, отягчающим наказание, суд относит рецидив преступлений.

На основании вышеизложенного, суд считает невозможным исправление подсудимого без изоляции от общества и потому необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, что будет соответствовать восстановлению социальной справедливости, а также целям исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Определяя срок лишения свободы, суд руководствуется правилами ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При этом, учитывая особую социальную опасность, совершенного преступления, личность подсудимого, суд не находит оснований для применения положений, предусмотренных ч.6 ст.15, ст.64, ст.73 и ч.3 ст. 68 УК РФ. 

В порядке п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказание необходимо определить в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: пакет с нижней частью полимерного мешка белого цвета с наркотическим средством-каннабис (марихуана), остатком 115,21г., пакет с металлической эмалированной кастрюлей белого цвета, металлической эмалированной чашкой белого цвета, металлическая столовая ложка, 2 бумажных свертка с наркотическим средством-каннабис (марихуанна), остаток после экспертизы, постоянной общей массой 2,9гр, пакет с полупрозрачной полимерной бутылкой с наркотическим средством -масло каннабиса (гашишное масло), остаток после экспертизы 10,032 гр., пакет с частью наркотикосодержащего растения - конопля, остатком после экспертизы 0,6 гр., пакет с полимерным пакетом с надписью "молоко",пакет с металлической эмалированной чашкой белого цвета, пакет с образцом ватного диска, пакет с ватным диском со смывами с рук ФИО1, необходимо по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

ФИО1 от возмещения судебных издержек, в порядке ч.10 ст. 316 УПК РФ, необходимо освободить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на 3 года 4 месяца в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу - подписка о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу и взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с 24.05.2018г.

Вещественные доказательства: пакет с нижней частью полимерного мешка белого цвета с наркотическим средством-каннабис (марихуана), остатком 115,21г., пакет с металлической эмалированной кастрюлей белого цвета, металлической эмалированной чашкой белого цвета, металлическая столовая ложка, 2 бумажных свертка с наркотическим средством-каннабис (марихуанна), остаток после экспертизы, постоянной общей массой 2,9гр, пакет с полупрозрачной полимерной бутылкой с наркотическим средством -масло каннабиса (гашишное масло), остаток после экспертизы 10,032 гр., пакет с частью наркотикосодержащего растения -конопля, остатком после экспертизы 0,6 гр., пакет с полимерным пакетом с надписью "молоко",пакет с металлической эмалированной чашкой белого цвета, пакет с образцом ватного диска, пакет с ватным диском со смывами с рук ФИО1, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

ФИО1 от возмещения судебных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием, а так же с участием его защитника или защитника по назначению суда.

Председательствующий: